
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 21 de Agosto de 2007  -  Nº 2978  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 484/2007 
 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
Designar os servidores municipais abaixo relacionados, 
para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes dos seguintes Contratos:   
 
 

MILTON GARSCHAGEM ASSAD -  SEMOSUR 

CONTRATO OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 112/2007 
13/08/2007 

Contratação de Obra de Reforma da 
Quadra Poliesportiva Luiz Carlos 

Lovati, 
 no Bairro Zumbi 

Construtora Durães 
de Souza Ltda 

15.275/2007 
19.856/2007 

17 - 8774/2007 

 
 

ADALBERTO LOPES PINHEIRO - SEMOSUR 
CONTRATO OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 111/2007 
06/08/2007 

Obra de reforma de salas para 
implantação da Central de 

Atendimento Fácil, localizadas no 2º 
Pavimento do prédio do Mercado da 

Pedra, Bairro Guandu 

Construtora MR 
Ltda 14.215/2007 

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  485/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 20.339/2007,  
 
RESOLVE: 

Conceder à servidora municipal MARLUCE DO 
NASCIMENTO FARIAS DE MIRANDA, Professor PEI 
B II, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 03 de agosto de 2007,  conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 486/2007 
 
DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores municipais NILDO MANCINI 
JUNIOR, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES e MARIA 
CRISTINA TOLEDO COELHO, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do seguinte 
Contrato: 
 

CONTRATO OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 109/2007 
06/08/2007 Aquisição de Cestas Básicas Distribuidora Centro    

Sul Ltda - ME 

11.149/2007 
12.000/2007  
12.509/2007  
16.831/2007  
16.832/2007  

38 - 8189/2007 

 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos.  

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 21  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2978 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº 487/2007 
 
DESIGNA SERVIDORES PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
Designar os servidores municipais, abaixo relacionados, 
para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço 
constante do Contrato Nº 090/2007, de 18/07/2007, da 
empresa PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA 
- ME,  referente a aquisição de Água Mineral (recarga) e 
Gás engarrafado (vasilhame e recarga), com entrega 
parcelada, conforme processos protocolados sob os nºs. 
5591/2007, 14.228/2007, 14.229/2007, 14.243/2007, 
14.246/2007, 14.247/2007, 14.248/2007 e Seq.   38-
6380/2007,  a partir de 18 de julho de 2007. 

 
SERVIDOR SECRETARIA 

FIRMINO DE ARAÚJO FILHO SEMDEC 
HELENA PANSINI NEGRI SEMASI 

NATANAEL SALES MACHADO JUNIOR SEMSET 
NEIDEMAR PAULINO DE SOUZA AGRIZZI SEMESP 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 492/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 

FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  26.704/2005,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal MARILZA FERREIRA 
SOARES, lotada na Secretaria Municipal de Educação -
SEME, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
desenvolvimento do Projeto de Educação Ambiental para 
as Unidades de Ensino Fundamental, nos dois sub-
projetos ‘Vidinhas Gerando Vidas’ e       ‘Água, Fonte de 
Vida’, objeto do Convênio n° 015/2006, de 22/05/2006 e 
1º Termo Aditivo ao Convênio nº 015/2006, de 
29/12/2006, da FUNDAÇÃO  DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL SÃO JOÃO BATISTA/PASTORAL 
ECOLÓGICA. 

  
 Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2007 – 

RETIFICAÇÃO 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de 
Concorrência Pública nº. 001/2007, Objetivando 
Contratação de Empresa p/  Construção de Escola 
Municipal de Ensino Fundamental, passando a abertura 
para o dia 18 de Setembro de 2007, às 09:00 h. Edital 
completo e retificação à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 16 de Agosto de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Presidente Oficial – CML 

 
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 002/2007 

 
O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao 
que determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público 
aos interessados que no dia 01 de Outubro de 2007, às 
09:00 horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará CP nº. 002/2007, objetivando Contratação de 
Serviços de Gerenciamento, Consultoria, Fiscalização de  



Terça - Feira, 21  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2978 Página 3 

 

Obras, Elaboração de Projetos, Documentos Técnicos e 
Administrativos p/ Captação de Recursos em Órgãos Estaduais, 
Federais e de Organismos Multilaterais de Crédito e Revisão e 
Elaboração de Projetos Básicos e Executivos. O Edital completo 
encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cach. Itapemirim, 15 de Agosto de 2007. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes 
Presidente 

 
PREGÃO Nº 141/2007 – RETIFICAÇÃO 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retificou o Edital de Pregão Presencial nº. 
141/2007, Objetivando Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e 
Banho, passando a abertura para o dia 30 de Agosto de 2007, 
às 09:00 h. Credenciamento de 08:30 às 09:00 h., no mesmo 
dia e local. Edital completo e retificação à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 16 de Agosto de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 113/2007 

 
Fica REVOGADO, de acordo com o previsto no artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, o PREGÃO Nº 113/2007. 
 
OBJETO: Aquisição de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos. 
 
MOTIVO DA REVOGAÇÃO: Foram reservados para o 
presente procedimento licitatório, de acordo com o comando do 
artigo 14 da Lei nº 8.666/93, recursos orçamentários próprios do 
tesouro municipal, quando existe operação de crédito em vigor, 
celebrada entre o Município de Cachoeiro de Itapemirim e o 
Banco do Brasil, com previsão de repasse financeiro exatamente 
para aquisição dos bens objeto do procedimento licitatório que 
ora se revoga, dentro do programa PROVIAS. Diante disso, 
entendemos que é oportuna e conveniente a revogação do 
mesmo, com base no o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, Súmula nº 
473 do STF e artigos 90 e 91 da Lei Orgânica do Município. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DATACI 
 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº  01/2007 
 
A DATACI, Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro 
de Itapemirim através da Comissão de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, TOMADA DE PREÇOS Nº  
01/2007   DO TIPO TÉCNICA E PREÇO GLOBAL, visando a 
contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
informática para a elaboração e acompanhamento de projeto de 

sistema de informação para gestão orçamentária, contábil e 
financeira, para ambiente WEB,  adotando padrões da UML, de 
acordo com a Lei nº 8.666/93 e modificações posteriores, 
especificações e exigências previstas neste Edital e respectivos 
Anexos. 
Os envelopes contendo os documentos serão recebidos até às  
13:55 horas  do dia  25 de setembro de 2007 e abertos na mesma 
data e local. 
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir do dia 21 do 
corrente, de segunda a sexta-feira no horário de 08h:00 às 18h:00 
na sede da empresa, localizada na Rua 25 de Março 26/28 – 
Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES – CEP 29300-100 - 
Telefone/fax (28) 3521-2001  
Site http://www.dataci.es.gov.br 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2007. 
 

FRANCISCO RIBEIRO 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 

FORNECEDORA: DATACI – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES. 
OBJETO: Contratação de Treinamento na área de 
desenvolvimento do software, com carga horária de 45 horas. 
VALOR: R$1.000,00 (hum mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. VI. 
PROCESSO: Prot. nº 14892/2007. 

 
 

FORNECEDORA: ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL COAD 
LTDA 
OBJETO: Assinatura anual da COAD – Consultoria Trabalhista 
VALOR: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 5441/2007. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 118/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MR LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de Muros de contenção na Rua José Turini – Bairro 
Recanto, Rua Colatina – Bairro Zumbi e José Cocco – Bairro 
Aquidabã, nesta cidade. 
PRAZO: Em 90 dias contados a partir do 8º dia útil, da data de 
recebimento da Ordem de Serviço.  
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 14.02 Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.375 
Despesa: 4 4 90 51 03 99  
VALOR: R$ 139.075,56 (cento e trinta e nove mil setenta e 
cinco reais e cinqüenta e seis centavos) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Manoel 
Rodrigues Beserra – Sócio-proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20598/2007 



Terça - Feira, 21  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2978 Página 4 

 


